
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

12. 9. 2022 

Demografický vývoj v Olomouckém kraji v 1. pololetí 
2022 

Počet obyvatel Olomouckého kraje se podle předběžné statistické bilance za prvních 

6 měsíců roku 2022 snížil o 360 osob, a to především díky přirozenému úbytku. 

Stěhováním se naopak počet obyvatel kraje zvýšil. K 30. červnu 2022 bylo v kraji 

evidováno 622,6 tisíc obyvatel. 

 

Podle předběžných bilancí demografické statistiky žilo na území Olomouckého kraje 

k 30. červnu 2022 celkem 622 570 obyvatel, z toho 317 216 bylo žen. Za prvních 6 měsíců 

se počet obyvatel snížil o 360 osob. K poklesu počtu obyvatel došlo přirozenou měnou (počet 

zemřelých převýšil počet narozených o 783 osob). Migrační saldo bylo kladné. Stěhováním se 

zvýšil počet obyvatel kraje o 423 osob. Jediným okresem, ve kterém se nesnížil počet obyvatel, 

byl Olomouc, a to zásluhou přírůstku obyvatel stěhováním. 

 

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

Živě 

narození
Zemřelí

Přirozený 

přírůstek/

úbytek

Přistěho-

valí

Vystěho-

valí

Přírůstek/

úbytek

stěhováním

Celkový 

přírůstek/

úbytek

Česká republika 10 525 739 50 011 59 661 -9 650 33 845 15 163 18 682 9 032

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 280 299 6 588 6 243 345 22 600 18 052 4 548 4 893

Středočeský 1 394 013 6 571 7 015 -444 18 006 10 373 7 633 7 189

Jihočeský 637 302 3 069 3 725 -656 3 807 2 896 911 255

Plzeňský 579 941 2 643 3 371 -728 4 586 2 624 1 962 1 234

Karlovarský 282 932 1 201 1 741 -540 2 023 1 761 262 -278 

Ústecký 797 467 3 656 4 785 -1 129 3 979 4 281 -302 -1 431 

Liberecký 437 178 1 986 2 495 -509 2 743 2 626 117 -392 

Královéhradecký 542 084 2 466 3 094 -628 3 049 2 920 129 -499 

Pardubický 514 887 2 426 2 964 -538 3 915 3 008 907 369

Vysočina 504 212 2 510 2 862 -352 2 924 2 385 539 187

Jihomoravský 1 185 744 5 946 6 675 -729 7 418 5 513 1 905 1 176

Olomoucký 622 570 3 008 3 791 -783 2 866 2 443 423 -360 

v tom okresy:

Jeseník 36 594 138 255 -117 214 255 -41 -158 

Olomouc 233 783 1 214 1 322 -108 1 624 1 321 303 195

Prostějov 107 570 513 680 -167 790 633 157 -10 

Přerov 126 251 561 820 -259 775 878 -103 -362 

Šumperk 118 372 582 714 -132 705 598 107 -25 

Zlínský 571 960 2 626 3 411 -785 2 637 2 324 313 -472 

Moravskoslezský 1 175 150 5 315 7 489 -2 174 3 289 3 954 -665 -2 839 

Počet obyvatel k 30. 6. 2022 a pohyb obyvatel v 1. pololetí 2022 podle krajů a okresů 

Olomouckého kraje

Počet 

obyvatel

k 30. 6. 2022

Období 1. pololetí 2022

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Za první pololetí roku 2022 se v Olomouckém kraji živě narodilo 3 008 dětí, což ve srovnání 

s 1. pololetím roku 2021 bylo o 123 dětí méně. Na 1 000 obyvatel kraje se živě narodilo 9,7 dětí, 

republikový průměr činil 9,6 dětí na 1 000 obyvatel. Mezi narozenými dětmi zpravidla převažují 

chlapci (v 1. pololetí 2022 to bylo 1 533 chlapců a 1 475 děvčat). V okrese Přerov měla početní 

převahu děvčata. Celkem 1 332 dětí bylo prvorozených (44,3 % všech živě narozených), 1 202 

druhorozených (40,0 %) a 474 dětí bylo pro matku třetím či dalším dítětem v pořadí (15,8 %). 

Mimo manželství se narodilo 1 498 dětí, tedy 49,8 % z živě narozených (v celé ČR to bylo 

49,3 %). Nejvyšší podíl narozených mimo manželství mezi okresy kraje byl tradičně 

zaznamenán v okrese Jeseník (61,6 %).  

 

V prvním pololetí roku 2022 zemřelo v Olomouckém kraji 3 791 osob, což bylo o 737 osob 

méně než ve stejném období roku 2021. V relativním vyjádření to bylo 12,3 osob na 1 000 

obyvatel středního stavu. Z celkového počtu zemřelých bylo 1 898 mužů a 1 893 žen. Tři 

čtvrtiny zemřelých měly 70 a více let. Hodnota kojenecké úmrtnosti (1,7 ‰) byla výrazně pod 

republikovým průměrem (2,2 ‰), novorozenecká úmrtnost (1,3 ‰) byla na úrovni republikového 

průměru. V kraji zemřelo 5 dětí do 1 roku věku, z toho 4 děti zemřely do 28 dnů po narození. 

 

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000 3 500 4 000 4 500 5 000

Sňatky

Rozvody

Vystěhovalí

Přistěhovalí

Zemřelí

Živě narození

1. pololetí 2021

1. pololetí 2022

Pohyb obyvatel v Olomouckém kraji v 1. pololetí 2021 a 1. pololetí 2022

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

Olomoucký kraj Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

P
ří

rů
s
te

k
/ú

b
y
te

k
 n

a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l 
s
tř

e
d
n
íh

o
 s

ta
v
u

 Přirozený přírůstek/úbytek  Přírůstek/úbytek stěhováním  Celkový přírůstek/úbytek

Přírůstek/úbytek obyvatel v Olomouckém kraji a jeho okresech v 1. pololetí 2022

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.olomouc.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Od počátku roku v kraji uzavřelo sňatek 1 322 párů, což bylo ve srovnání se stejným obdobím 

minulého roku o 388 sňatků více (nárůst o 41,5 %). Pro 965 ženichů a 951 nevěst se jednalo 

o první sňatek, v 818 případech byli svobodní oba snoubenci.  

Do Olomouckého kraje se v průběhu 1. pololetí 2022 přistěhovalo 2 866 osob, tedy o 250 osob 

více než ve srovnatelném období roku 2021. Z ostatních krajů ČR se do kraje přistěhovalo 

2 069 osob (72,2 % přistěhovalých) a 797 osob ze zahraničí (27,8 % přistěhovalých).  

Ve stejném období se z kraje vystěhovalo 2 443 osob (o 21 osob méně než za prvních šest 

měsíců roku 2022). Do ostatních krajů ČR se vystěhovalo 2 108 osob (86,3 % vystěhovalých) a 

335 se odstěhovalo do zahraničí (13,7 % vystěhovalých). 

Saldo vnitřního stěhování bylo záporné (z jiných krajů se přistěhovalo o 39 osob méně,         

než se do jiných krajů ČR vystěhovalo). Saldo zahraničního stěhování bylo kladné (počet 

přistěhovalých převýšil počet vystěhovalých do ciziny o 462 osob). Počet obyvatel v kraji se tak 

stěhováním zvýšil o 423 osob. Tyto údaje nezahrnují osoby, kterým byla udělena dočasná 

ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině.  

 

 

Více informací naleznete na internetových stránkách ČSÚ v Rychlé informaci a v publikaci Stav 

a pohyb obyvatelstva v ČR - 1. pololetí 2022. 

 

 

Kontakt: 

Kateřina Káňová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 585 731 512 

E-mail: katerina.kanova@czso.cz 

 

 

Poznámky: 

Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, občanů 

třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého víza 

(nad 90 dnů) nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu, 

Lichtenštejnska a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na území České republiky 

a cizinců s platným azylem v České republice. Údaje zohledňují rovněž události (sňatky, narození a úmrtí) 

českých občanů s trvalým pobytem na území České republiky, které nastaly v cizině a byly zaregistrovány 

zvláštní matrikou v Brně. Veškeré údaje za rok 2022 jsou předběžné. 

 

http://www.olomouc.czso.cz/
http://www.stoletistatistiky.cz/
mailto:infoservisolom@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-1-pololeti-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-1-pololeti-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-1-pololeti-2022
mailto:katerina.kanova@czso.cz

